
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

департамент образования Администрации города Дзержинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 1» 

(МБОУ «Средняя школа №1») 

 

П Р И К А З 

20.02.2024 г.  № 33-п 

 

 

 Об организации и проведении ВПР 

для обучающихся IV- XI классов  

 в 2023-2024 учебном году  

 

       
 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании письма и 

плана-графика проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году: Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) № 02-422 от 04.12.2023 г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-

графиком (приложение 1). 

2. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4А классе (русский язык) – Павлову С.Г. 

- в 4А классе (математика) – Шмелеву А.П. 

- в 4А классе (окружающий мир) – Плотникову Е.Л. 

- в 4Б классе (русский язык) – Васильеву Н.Р. 

- в 4А классе (математика) – Вечеркову Л.К. 

- в 4А классе (окружающий мир) – Ковальчук П.Н. 

- в 5 классе (русский язык) – Старикову М.Ю. 

- в 5 классе (математика) – Морозову Н.Е. 

- в 5 классе (биология) – Сосой О.Б. 

- в 5 классе (история) – Мухину И.З. 

- в 6А классе (естественно-научный предмет - выбор) – Никонова С.В. 

- в 6А классе (общественно-научный предмет - выбор) – Сосой О.Б. 

- в 6А классе (русский язык) – Старикову М.Ю. 

- в 6А классе (математика) – Никонова С.В. 

- в 6Б классе (естественно-научный предмет - выбор) – Наумову И.А. 

- в 6б классе (общественно-научный предмет - выбор) – Струговщикову Н.А. 

- в 6Б классе (русский язык) – Мухину И.З. 

- в 6Б классе (математика) – Кильянову Г.В. 

- в 7 классе (общественно-научный предмет - выбор) – Мухину Т.З. 

- в 7 классе (естественно-научный предмет - выбор) – Мальцеву А.В. 

- в 7 классе (математика) – Мухину И.З.  

- в 7 классе (русский язык) – Струговщикову Н.А. 

- в 8А классе (естественно-научный предмет - выбор) – Кильянову Г.В. 

- в 8А классе (общественно-научный предмет - выбор) – Мальцеву А.В. 

- в 8А классе (математика) – Старикову М.Ю. 

- в 8А классе (русский язык) – Клочкову Л.В. 

- в 8Б классе (естественно-научный предмет - выбор) – Чурбанову Г.Е. 



- в 8А классе (общественно-научный предмет - выбор) – Наумову И.А. 

- в 8А классе (математика) – Мухину И.З. 

- в 8А классе (русский язык) – Васильеву Н.Р. 

 

3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4-м 

классе на следующих уроках: 

   - по русскому языку (часть 1) - 09.04.2024 г. (2 урок); 

   - по русскому языку (часть 2) - 11.04.2024 г. (2 урок); 

   - по математике - 16.04.2024 г. (2 урок); 

   - по окружающему миру - 18.04.2024 г. (2 урок); 

провести проверочную работу в 5-м классе на следующих уроках: 

- по русскому языку (5 класс) - 19.03.2024 г. (3 урок); 

- по математике (5 класс) - 09.04.2024 г. (3 урок); 

- по биологии (5 класс) – 23.04.2024 г. (3 урок); 

- по истории (5 класс) – 16.04.2024 г. (2 урок); 

провести проверочную работу в 6-х классах на следующих уроках: 

- по русскому языку (6А; 6Б) - 20.03.2024 г. (2-3 урок); 

- по математике (6А; 6Б) - 11.04.2024 г. (2 урок); 

- естественно-научный предмет – выбор (6А; 6Б) – 17.04.2024 г. (3 урок); 

- общественно-научный предмет – выбор (6А; 6Б) – 24.04.2024 г. (3 урок); 

провести проверочную работу в 7-м классе на следующих уроках: 

- по русскому языку (7 класс) - 04.04.2024 г. (2-3 урок); 

- по математике (7 класс) - 09.04.2024 г. (1-2 урок); 

- общественно-научный предмет – выбор (7 класс) – 23.04.2024 г. (3 урок); 

- естественно-научный предмет – выбор (7 класс) - 25.04.2024 г. (3 урок); 

провести проверочную работу в 8-х классах на следующих уроках: 

- по русскому языку (8А; 8Б) - 21.03.2024 г. (2-3 урок); 

- по математике (8А; 8Б) - 05.04.2024 г. (3-4 урок); 

- общественно-научный предмет – выбор (8А;8Б классы) – 10.04.2024 г. (4 урок); 

- естественно-научный предмет – выбор (8А;8Б классы) – 18.04.2024 г. (2 урок); 

4. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

     - в 4А классе (русский язык, математика, окружающий мир) – 3 кабинет; 

     - в 4Б классе (русский язык, математика, окружающий мир) – 6 кабинет; 

- в 5 классе (русский язык) – 10 кабинет; 

- в 5 классе (математика) – 15 кабинет; 

- в 5 классе (биология) – 8 кабинет; 

- в 5 классе (история) – 12 кабинет; 

- в 6А классе (русский язык) – 17 кабинет; 

- в 6Б классе (русский язык) – 10 кабинет; 

- в 6А классе (математика) – 8 кабинет; 

- в 6Б классе (математика) – 7 кабинет; 

- в 6А классе (общественно-научный предмет – выбор) – 8 кабинет; 

- в 6Б классе (общественно-научный предмет – выбор) – 7 кабинет; 

- в 6А классе (естественно-научный предмет – выбор) – 8 кабинет; 

- в 6Б классе (естественно-научный предмет – выбор) – 7 кабинет; 

- в 7 классе (русский язык) – 17 кабинет; 

- в 7 классе (Математика) – 15 кабинет; 

- в 7 классе (общественно-научный предмет – выбор) – 12 кабинет; 

- в 7 классе (естественно-научный предмет – выбор) - 15 кабинет; 

- в 8А и 8Б классах (русский язык) – 10 кабинет и 11 кабинеты; 

- в 8А и 8Б классах (математика) – 15 и 8 кабинеты; 



- в 8А и 8Б классах (общественно-научный предмет – выбор) – 12 кабинет и 13 кабинет; 

- в 8А и 8Б классах (естественно-научный предмет – выбор) – 13 кабинет и 14 кабинет. 

5. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной 

организации заместителя директора школы Павлову Светлану Геннадьевну и передать 

информацию о школьном координаторе (89527625933; 8313360330) муниципальному 

координатору. 

6. Школьному координатору проведения ВПР Павловой С.Г.: 

6.1 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в 

ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение 

логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение 

опросного листа ОО – участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

6.2 Заместителю директора Васильевой Наталье Романовне внести изменения в 

расписание занятий МБОУ «Средняя школа №1» в дни проведения ВПР и довести до 

сведения родителей изменения в расписании занятий. 

7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

Предмет Класс Состав комиссии 

Русский язык 4А; 4Б Вечеркова Л.К. 

Математика 4А; 4Б Шмелева А.П. 

Окружающий мир 4А; 4Б Плотникова Е.Л. 

Русский язык 5 Старикова М.Ю. Мухина 

И.З. 

Математика 5  Морозова Н.Е. 

Биология 5 Мухина Т.З. 

История 5 Струговщикова Н.А. 

Русский язык 6А; 6Б Старикова М.Ю. 

Математика 6А; 6Б Клочкова Л.В. 
Общественно-научный предмет 

– выбор 
6А; 6Б Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

Мальцева А.В. 
Естественно-научный предмет – 

выбор 
6А; 6Б Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

Мальцева А.В. 
Общественно-научный предмет 

– выбор 
7 Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

Мальцева А.В. 
Естественно-научный предмет – 

выбор 
7 Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

Мальцева А.В.; Никонов 

С.В. 

Математика 7 Морозова Н.Е. 

Русский язык 7 Нуждина В.В. 

Русский язык 8А; 8Б Нуждина В.В.; Старикова 

М.Ю. 

Математика 8А; 8Б Морозова Н.Е. 
Общественно-научный предмет 

– выбор 
8А; 8Б Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

Мальцева А.В. 
Естественно-научный предмет – 

выбор 
8А; 8Б Мухина Т.З.; 

Струговщикова Н.А.; 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


Мальцева А.В.; Никонов 

С.В.; Сосой О.Б. 

 

8. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах проведения ВПР. 

9. Заместителям директора: Павловой С.Г. скачать в личном кабинете ФИС ОКО 

протоколы проведения работ и списки кодов участников. Павловой С.Г. и Васильевой 

Н.Р. разрезать листы с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 

кода. 

10. Заместителям директора: Павловой С.Г. скачать в личном кабинете ФИС ОКО 

комплекты для проведения ВПР до дня проведения работ. Павловой С.Г. и Васильевой 

Н.Р. распечатать материалы в день проведения ВПР и доставить до участников ВПР.  

11. Заместителям директора: Павловой С.Г. и Васильевой Н.Р. организовать выполнение 

участниками работы.  

12. Организаторы в аудитории выдают каждому участнику код (каждому участнику – 

один код на все работы). Каждый код используется только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие 

кода Ф.И.О. участника. Проследить чтобы каждый участник переписал код в специально 

отведенное поле на каждой страницы работы. Работа выполняется ручкой (синей или 

черной), которые используются обучающимися на уроках. 

13. Организаторы в аудитории по окончании проведения работы собирают все 

комплекты и передают комиссии на проверку.  

14. Заместителю директора Павловой С.Г. в личном кабинете Фис ОКО получить 

критерии оценивания ответов и передать комиссии для проверки. Даты получения 

критериев оценивания работ указаны в плане – графике проведения ВПР 2024 г. 

15. Заместителю директора Павловой С.Г. получить через личный кабинет ФИС ОКО 

электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов 

указаны в плане – графике проведения ВПР 2024 г. 

16. Заместителям директора: Павловой С.Г. и Васильевой Н.Р. организовать проверку 

ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету. 

17.  Заместителям директора: Павловой С.Г. и Васильевой Н.Р. заполнить формы сбора 

результатов выполнения ВПР для каждого из участников внести в форму его код, номер 

варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды 

участников, Ф.И.О. не указываются. 

18. Заместителю директора Павловой С.Г. загрузить формы сбора результатов в ФИС 

ОКО. Загрузка форм сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану 

– графику проведения ВПР (приложение №1). 

19. Заместителю директора Павловой С.Г. получить результаты проверочных работ в 

личном кабинете ФИС ОКО. 

20. Организаторам проведения ВПР в аудиториях: 

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

- получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах материалы 

для проведения проверочной работы; 

- выдать комплекты проверочных работ участникам; 

- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы; 

- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

- собрать работы участников по окончанию проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствии с параллелями классов. 

21. Заместителю директора Павловой С.Г. обеспечить хранение работ участников после 

проверки до момента отправки результатов в личный кабинет ФИС ОКО. 

22. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 



сотрудников: Кильянову Г.В., Сосой О.Б., Мальцеву А.В., Павлову С.Г., Наумову И.А., 

Васильеву Н.Р.,  Мухину Т.З., Мухину И.З., Никонова С.В., Нуждину В.В., Щукина С.М. 

 

23. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Средняя школа №1»                                                      Н.М. Звездина 

                                               

 

С приказом ознакомлены:   

Павлова С.Г. Чурбанова Г.Е. 

Васильева Н.Р. Кильянова Г.В. 

Старикова М.Ю. Мальцева А.В. 

Нуждина В.В. Сосой О.Б. 

Щукин М.М. Морозова Н.Е. 

Наумова И.А. Вечеркова Л.К. 

Струговщикова Н.А. Плотникова Е.Л. 

Никонов С.В. Шмелева А.П. 

Клочкова Л.В. Ковальчук П.Н. 

Мухина Т.З.  

Мухина И.З.  

                                                                                

                                         

                                       

 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу 

№ 33-п от 20.02 2024 г. 

План-график и Расписание  

ВПР 

в МБОУ «Средняя школа №1» 

2023 – 2024 учебном году 
Класс Предмет Дата Кабинет Ф.И.О. учителя Урок, на 

котором 

проводится 

ВПР 

Примечание 

4А; 4Б классы 

4А; 4Б Русский язык 1 

часть 

09.04.24 3; 6 Ошмарина А.С. 

Морозова Н.Е. 

2 

2 

Выборочное 

проведение ВПР с 

контролем 

объективности 

результатов. 

4А; 4Б Русский язык 2 

часть 

11.04.24 3; 6 Ошмарина А.С. 

Морозова Н.Е. 

2 

2 

4А; 4Б Математика 16.04.24 3; 6 Ошмарина А.С. 

Морозова Н.Е. 

2 

2 

4А; 4Б Окружающий 

мир 

18.04.24 3; 6 Ошмарина А.С. 

Морозова Н.Е. 

2 

2 

 

5 класс 

5 Русский язык 19.03.24 10  

 

Нуждина В.В. 

 

3 (60мин.) Выборочное 

проведение ВПР с 

контролем 

объективности 

результатов. 

5 

 

Математика 

 

09.04.24 

 

15 

 

Клочкова Л.В. 

 

3 

 

5 История 

 

16.04.24 

 

12 

 

Струговщикова 

Н.А. 

 

2 

 

В штатном режиме. 

5 

 

Биология 

 

23.04.24 

 

8 

 

Мальцева А.В. 

 

3 В штатном режиме. 

 

6А; 6Б классы 

6А; 6Б Русский язык 20.03.24 17; 10 Мухина И.З. 

Нуждина В.В. 

 

 

2-3 

2-3 

Выборочное 

проведение ВПР с 

контролем 

объективности 

результатов. 6А; 6Б Математика 11.04.24 8; 7 Морозова Н.Е. 

Васильева Н.Р. 

2 (60 мин.) 

6А; 6Б Общественно-

научный 

предмет – 

выбор 

17.04.24 8; 7 Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Мальцева А.В. 

3 

3 

ВПР в параллели 6; 7; 8 

классов проводятся для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 
6А; 6Б Естественно-

научный 

предмет – 

выбор 

24.04.24 7; 8 Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Мальцева А.В. 

3 

3 



7 класс 

7 Русский язык 

 

04.04.24 

 

17 

 

Мухина И.З. 2-3 урок Выборочное 

проведение ВПР с 

контролем 

объективности 

результатов. 

7 Математика 

 

 

09.04.24 

 

15 

 

Клочкова Л.В. 

 

1-2 урок 

7 Общественно-

научный 

предмет – 

выбор 

23.04.24 

 

12 Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Мальцева А.В. 

Никонов С.В. 

3 

 

ВПР в параллели 6; 7; 8 

классов проводятся для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

7 Естественно-

научный 

предмет – 

выбор 

25.04.24 15 Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Мальцева А.В. 

Никонов С.В. 

3 

8А; 8Б классы 

8А; 8Б Русский язык 

 

21.03.24 

 

10; 11 

 

Старикова М.Ю. 

Нуждина В.В. 

2-3 

 

В штатном режиме. 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся 

во всех классах данной 

параллели. 

8А; 8Б Математика 05.04.24 

 

15; 8 Клочкова Л.В. 

 

3-4 

 

В штатном режиме. 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся 

во всех классах данной 

параллели. 

8А; 8Б Общественно-

научный 

предмет – 

выбор 

10.04.24 12;13  Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Никонов С.В. 

Мальцева А.В. 

Сосой О.Б. 

4 ВПР в параллели 6; 7; 8 

классов проводятся для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

8А; 8Б Естественно-

научный 

предмет – 

выбор 

18.04.24 13; 14 Струговщикова 

Н.А. 

Мухина Т.З. 

Никонов С.В. 

Мальцева А.В. 

Сосой О.Б. 

2 ВПР в параллели 6; 7; 8 

классов проводятся для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

 

 

 


